<sup>1)</sup> „Deus omnibus donis benedict, in Xto fili dilecte! Subintellecto eo, quod tu etiam in tali supposito esses, quod a Domino Episcopo Meletio in spiritualibus pendere debeas, cupivimus a potestate dicti Episcopi Meletii, ad opinionis illius evitacionem taliter certum reddere, nimirum quod Dominus Meletius non sit tuus Episcopus, sed nos, qui in hoc toto Comitatu et Dioecesi Episcopus sumus, vel ut etiam sua Dominatio pro Teganensi Episcopo consecrata est, sed quia idem Episcopatus sub potestate Tyranica esset, sua Dominatio eorsum ire non potest, ideo nos ad latus nostrum assumpsimus, pro juramine, ut similia Episcopalia munia quae nos secundum Graecum Ritum tractare non possumus, medio suae Dominationis finiamus. Ideo hoc scire debes, quod dominus Episcopus Meletius non majorem nunc potestatem, seu dominium habet, quam sub tempus Arhi-Diaconatus habuit, sicut nec sacerdotes, nec Ecclesias, aut campanas consecrare, nec etiam sacerdotes visitare potest, aut alia his similia Episcopalia munia obire valet, nisi și nos, aut in nostra absentia Generalis Vicarius D-nus Episcopus Fábri facultatem dederit suae Dominationi. Praeter nostram aut Generalis vicarii Domini Episcopi Fábri (dum nos hic non sumus) dispositionem nullum majoris momenti negotium instituere potest, nisi quasdam minorenas altercationes, ad quas tempore Archidiaconatus potestatem habuit, ordinare potest, super quo etiam inferiores tuos infor-

șilor și întreg poporului „că dl episcop Meleție n'are acum mai mare putere, ori stăpânire, decât pe vremea arhidiaconatului, căci nu poate hirotoni preoți, nici nu poate sfinți bisericile ori clopote, nici nu poate vizita preoți, ori să îndeplinească alte asemenea funcții episcopoești, decât, când noi, ori în absența noastră vicariul nostru general, dl episcop Fábri, îl facultăm pentru așa ceva. Fără dispoziția noastră ori a vicarului... numai lucruri mai mici poate face, ce și pe vremea arhidiaconatului a îndeplinit“.) Se poate închipui consternarea episcopului și a tuturor uniților și risul în pumni al neuniților! Bietul episcop aleargă dela Anna la Caiafa, ca să știe, că totuș ce drepturi conține diploma amintită! Il roagă pe ceremoniarul eppului Forgách, mai târziu paroh în Oradea, pe Iosif Salamon, ca să-i exopereze măcar copia diplomei. Inșă îngâmfatul episcop îi răspunde, că „*dacă are bani să meargă la Viena, acolo o va căpata*“! Meleție se și adresează cătră cancelaria aulică ungară prin agentul Gheorghe Bernáth.

Văzând preoțimea unită procedura eppului latin, începe acum a se agita, a se frământa. Dar mai eră și altă bubă! Pe vremea schismei preotesele ivăduve erău libere de orice imoșitate, sub Forgách trebuiau să plătească toate dările; apoi sub episcopii precedenți, preoții uniți nu plăteau dijme regești, Forgách însă le pretindea; mai încolo, preoții și bisericile unite, conform dispozițiilor lui Carol al III-lea, se împărțășiau din masa venitelor dominiului episcopesc de diferite ajutoare: odăjdii bisericesti, cărți, potire, lemne de zidit bisericile și uniforme, numite „mundururi“, pentru preoți; sub eppul Forgách, aceste toate au ieșit din uz, cu toate că dominiul eppesc nu eră mai mic, nici venitele mai puține, dar pentrucă eră mai mare sgârcenia omenească.